APOLIANO DE JESUS RIOS

Presidente

'-

CARLOS ROBERTO RODRIGUES

Vice-Presidente

REGINALDO TRISTÃO

Secretário

Câmara Municipal de Varginha

REDAÇÃO FINAL DO PROJETO DE LEI N2  34/2024

DISPÕE SOBRE A VEDAÇÃO DA SUSPENSÃO DO FORNECIMENTO DE

ENERGIA ELÉTRICA E ÁGUA SEM AVISO PRÉVIO AO CONSUMIDOR.

O Povo do Município de Varginha, Estado de Minas Gerais, por seus

representantes na Câmara Municipal,

APROVOU:

Artigo 12  0 aviso de corte de energia elétrica e/ou de água, impresso na

fatura, não servirá como notificação para interrupção do fornecimento de energia elétrica

e/ou de água.

Parágrafo Único: A notificação prévia ao corte assegurará informações

corretas, claras, precisas e ostensivas quanto a data do corte e sua motivação.

Art.  22  A comunicação prévia a que se refere o  Art.  12, será ser efetuada com

48 horas úteis de antecedência, na qual será informada a possibilidade de interrupção na

prestação dos serviços, devido ao não pagamento das tarifas.

Parágrafo Único: Fica proibida a efetuação do corte no fornecimento de

água e luz dos usuários pelas empresas prestadores dos serviços ou por terceiros,

prestadores de serviços contratados ou autorizados pelas mesmas, devido o suposto atraso

no pagamento das tarifas, no decorrer do último dia útil da semana, em feriados ou em

vésperas de feriados, aos sábados e aos domingos.

Art.32  A suspensão dos serviços referidos nesta Lei, respeitado o aviso prévio

ao consumidor, somente poderá ser efetuada na presença de um cidadão, maior de idade

e residente no domicílio.

Art.42  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário

Câmara Municipal de Varginha, 03 de junho de 2024.

1412  da Emancipação Político Administrativa do Município.

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002-020 - Varginha / MG - Telefone: (35) 3219,4757
http://www.varginha.mg.leg.br  e-mail:  camara@varginha.mg.leg.br  / imprensa@varginha.mg.leg.br

	Page 1